Ideo eripies, quia illi qui debuerant esse (filii) mei, facti (alieni) mentiti sunt mihi mendacia dixerunt de me, negantes me esse Filium Dei, et multa alia, et ipsi idem (filii) facti (alieni) cum deberent innovari novo homine veniente (inveterati sunt,) id est, cum ante essent veteres, id est peccatores, magis peccatores facti sunt, et ipsi tales (claudicaverunt,) id est, erraverunt (a semitis suis,) id est pro semitis suis a se inventis. Ipsi autem invenerunt quasdam traditiones, scilicet ut lavarent manus antequam comederent, et ne immundum tangerent. Unde et Dominus in Evangelio: (Quare et vos transgredimini mandata patrum propter traditiones vestras?) (Matth. xv.) Vel ita: (Claudicaverunt,) id est, erraverunt (a semitis suis,) id est, quas debuerunt facere suas, quia in Scripturis litteralem tantum intelligentiam et non spirituales habent. Quæ Scripturæ ideo dicuntur semitæ, quia bene intellectæ ducunt ad vitam. Claudicaverunt dicit per simile: sicut enim claudus uno pede firmus est, alioque infirmus, sic Judæi in litterali sensu sunt firmi, et spiritali infirmi: quia male et raro allegoria utuntur. Quorum claudicare claudus Jacob figuravit (Gen. xii).

Ipsi claudicaverunt, mentiti sunt, sed (Dominus vivit,) id est, viget in suis et regnat: et ipse (Deus

meus sit benedictus,) id est, laudatur et ipse Deus (exaltetur) in multitudine credentium, dator (salutis meæ.)

Bene dico, sit benedictus, quia tu (das vindictas) (mihi,) id est, vindicas de inimicis. Et incipit hic commendatio munerum (et subdis populos) ita quod (sub me,) id est, quod mihi obedientes sunt: tu dico liberator meus de inimicis meis) etiam (ira- cundis,) id est ferventissimis.

Et etiam (exaltabis me ab insurgentibus in me,) quia quanto magis insurrexerunt, tanto magis Christus exaltatus est; et etiam surgentes diabolo sunt pressi, (et eripies me a viro iniquo,) id est populo Judaico, vel a quocunque impio.

(Propterea) omnia (constitbor tibi,) id est laudabo te, Domine, (in nationibus,) id est in diversis gentibus: (et psalmum dicam,) id est, bonam operationem faciam (nomini tuo,) id est, ad honorem tuum. Dum dicit, psalmum dicam, dat intelligere, quod non tantum bene operabitur, sed etiam aliis exemplum bonæ operationis erit.

Constitbor hoc dicens, Dominus iste est (magnificans,) id est magnificus faciens (salutes regis) (ejus,) id est salvatos a rege suo, scilicet Christo: et hoc etiam dico, quod ipse facit omnia ex misericordia, et hoc est, et (ipse est faciens misericordiam David) scilicet significativo (Christo suo,) id est regi suo (et semini,) id est sequacibus suis: et hoc non ad horam, sed (usque in sæculum,) id est quantumdiu sæculum erit. Vel (David Christo suo,) id est uncto suo, et (semini ejus,) id est, Christo et sequacibus ejus.

IN PSALMUM XVIII.

TITULUS. *In finem, alias victori, psalmus David.*

(Cæli enarrant.) Psalmus iste convenit David prophætæ qui hic loquitur: dirigens auditores in finem, id est, in Christum. Intendit enim auditores et maxime Judæos monere, ut relicta sua vetustate ad Christi transeant novitatem. Materia est incarnatio Christi de qua sic agit: commendat eam per commendatam prædicationem, propriam commendationem, per bonam etiam legem, per bonam institutionem, quam mundo atulit. Commendat eam etiam orando se mundari a peccatis, ut digne possit laudare eam, et sic a prædicatione incipit: Vos dimittite a vetustate mentem, et audite novam prædicationem, quæ maxime etiam ex dignitate ipsorum prædicatorum ostenditur audienda, quia (cæli,) id est, apostoli (enarrant) ut rem non fictitiam, sed veram (gloriam,) id est deitatem (Dei,) id est Christi, (et firmamentum,) id est apostoli firmi qui sunt in hac prædicatione Christi, (annuntiant) tanquam rem gestam (opera,) id est miracula (manuum,) id est operum ejus, id est operatrici deitatis. Bene apostolos firmamentum vocat in prædicatione Christi miraculorum, quia multi contradicebant, et multi eum passum vel mortuum prædicare erubescabant. Vel ita, ut opera sit nominativus singularis (opera manuum ejus,) id est homo (annun-

tat « firmamentum », id est, Ecclesiam esse firmatam, quæ Ecclesia firmata est, id est, stabilis facta est ab ipso Christo in inquietis fluctibus hujus mundi. Quod significatum fuit per firmamentum quod fuit factum inter aquas. Vel potest dici cælos materialiter enarrare gloriam Dei, per stellam quæ mundo Deum factum hominem nuntiavit (*Matth. 11*). Hic commendat ipsam incarnationem, per discretionem ipsius prædicationis. Continuatio :

Cæli prædicabunt, et ita « dies », id est sapiens, « eructat verbum », id est, Filium Dei, « die », id est sapienti. Eructat dicit ad similitudinem saturi : sicut enim aliquis satur ex interiori plenitudine eructat aliquid, sic sapiens ex abundantia loquitur, « et nox », id est humilis, « indicat nocti », hoc est alii humili, « scientiam », id est temporalia de Christo, scilicet passionem, nativitatem, etc. Idem secundum hoc quod humilibus humilia, sapientibus alta prædicat, dies et nox appellari potest. Unde Apostolus Corinthiis : « Inter perfectos loquimur sapientiam, vobis autem læ potum dedi, non escam (*I Cor. 1*). » Postquam ostendit discretionem prædicationis, ostendit magnificentiam ejus prædicationis. Continuatio :

« Cæli enarrant gloriam », et omnibus linguis enarrant, et hoc est « non sunt loquelæ », id est linguæ, « neque sermones » modi locutionum : alio enim modo in eadem lingua loquimur sapientibus, alio modo mediocribus, alio modo inferioribus « quorum » sermonum « non audiantur voces eorum. » Rursus commendat eandem prædicationem per latitudinem scilicet, quia per omnes terras divulgata. Continuatio :

Omnibus linguis sunt locuti, et non in una terra tantum, « sed sonus eorum », id est fama eorum, « exivit in omnem terram », et non tantum modo sonus, sed etiam « verba » ipsa « eorum », scilicet quod dicebant Christum incarnatum, natum, et cætera. Exierunt « in fines terræ », id est, in ultimas partes terræ, et non in una parte terræ tantum, sed in omnes : et hoc est quod dicit : « orbis terræ », scilicet in circuitu. Illic commendat ipsam incarnationem per seipsam, ostendendo dignitatem ipsius. Continuatio : « Cæli enarrant, » et hæc omnia sunt. Et quare hoc ? quia Filius Dei venit in mundum, et hoc est.

« Posuit tabernaculum », id est, carnem suam in qua militavit Deo « in sole », id est, in manifesto, vel in æstu tribulationis, vel in virgine, in qua humanitati conjunctus est, « et ipse tanquam sponsus », id est, similis sponso, scilicet, bene ornatus virtutibus, ita ut amica sua, id est Ecclesia, libenter eum reciperet, sicut aliqua sponsa sponsum « procedens de thalamo », id est, de utero virginis, ubi fuit facta sponsio, quia quando deitas univit se humanitati, cæteræ humanæ naturæ se liberatorem promisit : « thalamo dico suo », id est sibi convenienti : quia nullus a Deo potens rex tam bonum thalamum habuit.

Et ipse ita procedens « exsultavit ad currendam

« viam », scilicet exsultanter cucurrit viam, scilicet omnia opera quæ fecit « ut gigas », id est comparabilis giganti. Sicut enim gigas non timet minas, non curat molliem, infatigabilis est : sic et Christus. Quia dixerat « posuit, et exsultavit », et non determinavit quis ille esset, quasi aliquis quæreret, quis est ille ? per quædam indicia ostendit esse Filium Dei, dicens : « Egressus illius » qui hoc fecit, est « a summo cælo », id est a Deo Patre, quo nihil altius est. Egressio Filii fuit manifestatio, quia cum prius esset occultus, per carnem se manifestavit. Per hoc quod dicit egressio, personarum distinctionem insinuat : per hoc quod dicit a summo, notat quod in summo, et sic eum Deo Patri æqualem.

Egressio fuit a Patre, et ipse qui egressus est, in ascensione occurrit, id est, Patrem sibi invenit « et ille occursum ejus fuit usque ad summum ejus », id est ad Patrem, quia nullum præter Patrem invenit, sibi æqualem. Unde dicitur : Egressus ejus a Patre, regressus ejus ad Patrem : « nec est qui se abscandat », id est, excuset « a calore ejus », id est a Spiritu sancto : quia ille omnia quæ in homine sunt novit. Unde dicitur : « Cum venerit Paracletus, ille arguet mundum de peccato et de judicio (*Joan. xvi*). » Per calorem Spiritum sanctum accipimus, quia ipse vero igne fidelium corda succendit. Unde Dominus ait : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat ? » (*Luc. xii*.) Et hic per calorem tertiam personam notat. Hic per legem et institutionem ipsius, ipsam incarnationem incipit commendare. Sub nomine legis continentur ista sex : lex, testimonium, justitia, præceptum, timor, judicia. Continuatio :

Ipse egressus est, et illius « Domini lex », id est prohibitio, est « immaculata », id est immaculatos faciens, quia prohibet mala, et nihil prohibet quod faciendum sit. Et est etiam « convertens », non tantum manus a malis operibus, sed « animas », id est voluntates, quod nullatenus optent mala, et hoc facit per terrorem pænæ : et est etiam « testimonium Domini », id est, promissio æterni boni facta a Domino. Ideo promissio Christi testimonium dicitur, quia sicut testimonium nos certos reddit de re incerta, sic Christi promissio nos certos reddidit de vita æterna, quæ erat incerta nobis. Testimonium dico « fidele », id est, credibile, et istud testimonium « præstans sapientiam », id est cognitionem de Deo, non elatis, sed « parvulis », id est humilibus. Humilis enim, audita promissione æterni boni, sollicita inquiri illius cognitionem.

« Justitiæ » illius etiam « Domini », id est illæ operationes quas ille docet facere, scilicet visitare infirmos, panem dare pauperi, et cætera, sunt « rectæ », id est, naturales : quia ipsa natura hoc exigit, ut nostræ naturæ tribulatæ compatiamur, nostra communia indigentibus faciamus, quia ipsæ justitiæ sunt « lætificantes corda. » Lætatur enim interius qui bene agit : « præceptum etiam Domini », illud scilicet de charitate, spirituale est « lucidum » quantum ad

se « illuminans oculos » interiores. Quanto enim aliquis charitate accenditur, tanto majore Dei cognitione perlustratur.

« Timor » etiam filius « Domini » est « sanctus, » id est faciens sanctos. Est quidam timor qui non est bonus, scilicet timere tribulationes corporis. Unde Dominus : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. x*). » Est quidam alius timor, qui bonus est, qui sic definitur : dilectio et reverentia cum pavore. Diligimus enim Deum propter misericordiam, pavescimus autem propter iudicium; et de hoc timore hic agitur, quem Dominus in Evangelio comprobatur, dicens : « Potius eum timete, qui potest animam et corpus mittere in gehennam (*Itid.*); » et ille timor « permanet in sæculum sæculi, » id est quandiu succedit sæculum sæculo, id est per totam vitam hanc : vel « in sæculum » subsequitivum hujus « sæculi, » id est in æternum : quia etiam in alia vita diligemus Deum, nec potest unus non diligere : et propter omnipotentia « judicia » etiam, id est prædicta præcepta « Domini » quibus præcipit aliquid fieri, sunt « vera » et non indigent testimonio exteriori, sicut pleraque humana judicia, sed sunt « justificata in semetipsa » quia per se apparent justa. Ideo præcepta Domini dicuntur judicia, quia cum discretionem facit, et judicia fiunt.

Et ista judicia sunt « desiderabilia, » id est digna desiderari, ab his qui non habent « super aurum et lapidem » non quemlibet, sed « multum pretiosum » et per hæc duo quæ in omnibus mundanis chariora sunt, innuit præceptum Domini omnibus mundanis et præciosius esse et charius.

Desiderabilia sunt his qui non habent, sed qui habent, his sunt « dulciora super mel » quodlibet et sua via, sed mel dico quod est in favo, et hoc est « super mel et favum. »

Et per hoc patet quod sunt dulciora et digniora, quia « servus tuus custodit ea » et in hoc non stulte agit, quia « in custodiendis illis retributio multa, » scilicet pro his dabitur custodienti vita æterna. Hic incipit rogare, ut Deus ipsum mundet a delictis, ut digne laudare possit incarnationem, et de ea cogitare et digne loqui. Continuatio :

Ego laudo illam incarnationem, et ut digne possim laudare « munda me a delictis meis. » Occulta vocat peccata illa quæ ex se sunt, scilicet, quæ nullo suggerente fiunt, quæ secundum naturam suam non cognoscuntur. Ego dico occulta; quia « quis intelligit delicta? » Nemo scilicet; id est, quis est memor omnium delictorum suorum? Unde Paulus : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus (*II Cor. iv*); » et parce « mihi » servo tuo ab alienis peccatis, id est ab homine, vel diabolo suadente quæ committuntur. Vel « ab alienis, » id est hominibus vel diabolis : parce, dico, scilicet ne inducant in tentationem.

Et benedico, debes parcere, quia « si » maligni « non fuerint mei dominati » cum sim mundatus a

A propriis « tunc ero immaculatus » a communibus peccatis « et etiam emundabor a delicto maximo, » id est a superbia, quæ ideo delictum maximum dicitur, quia per illud etiam angeli ceciderunt et homo et maxime regnat etiam in bonis.

Etsi ero hujusmodi, tunc « erunt eloquia oris mei » talia « ut complacent » tibi « et meditatio cordis mei » unde procedunt eloquia, erit « in conspectu, » id est in beneplacito « tuo semper. »

Tu, dico, « Domine, » qui es « adiutor meus » in bonis « et redemptor » a malis.

IN PSALMUM XIX.

TITULUS. *In finem, seu victori, sive ad victoriam, psalmus David.*

« Exaudiat te. » Loquitur hic Propheta, dirigens nos in finem, id est in Christum. Materia sunt prospera in Ecclesia, quæ videbantur multo tempore post futuram. Prævidebat enim Propheta Ecclesiam prosperari in adventu Christi, in acceptione sacrificii, etc. De ea autem sic agit : optat illa evenire Ecclesie, et affirmat quoniam evenient. Et, cum sic ostendit se optare, præponit nobis se exemplum pietatis, per quod nos ad pietatem invitare contendit : et ab optione sic incipit :

O Ecclesia! « Dominus exaudiat te in die tribulationis, » id est in tua maxima necessitate : et per partes ponit exauditionem, cum dicit « protegat te, » id est sit tibi clypeus « nomen Dei Jacob, » scilicet sicut Deus protegit Jacob, protegat te. Ecclesiam protegat sicut Jacob, qui, sicut Jacob supplantavit primogenito benedictionem (*Gen. xxvii*), sic Ecclesia Synagogæ nomen Dei, id est famam Dei : quia divinitatem tantum per famam intelligimus, ipsam autem rem nondum habemus. Unde Apostolus : « Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (*I Cor. xiii*). »

Et etiam « mittat tibi auxilium » ad cooperandum « de sancto, » id est de Christo, vel de cælo « et tueatur te » contra malum « de Sion, » id est de speculatione, scilicet, de divinitate sua, per quam speculatur omnia.

« Memor sit, » id est memorem se ostendat per aliquam remunerationem « omnis sacrificii tui, » id est illius oblationis, quæ quotidie fit in altari. Omnis ideo dicit, quia licet unum sit, tamen in infinitis locis idem fit : et idem sacrificium quod vocatur « holocaustum, » id est totum incensum, quod totum se obtulit Deo secundum corpus et animam patiendò usque ad ipsam mortem. Hoc tale sacrificium « fiat pingue, » id est acceptabile. Trahitur hoc a sacrificiis antiquorum, quorum pingue sacrificium Deo magis placere dicebatur.

« Tribuat etiam tibi secundum cor tuum, » id est intellectum tuum, ita ut sicut intelligis, Deus confirmet in te, ne pervertaris ad aliquem errorem « et omne consilium tuum confirmet. » Consilium sanctæ Ecclesie est, ut neque adversis frangatur, neque prosperis extollatur. Et merito hoc peto, quia ero particeps illius boni. Et hoc est.

« Lætābimur » ego et filii Ecclesiae, quorum ego sum unus « in salutari tuo, » id est in Jesu tuo « et magnificābimur, » id est, magni efficiemur « in nomine Domini » Dei nostri, » id est quod in hoc saeculo nomen ejus portābimur, id est Christiani vocabimur.

Quia particeps ero, ideo opto, ut non tantum praedictas petitiones, sed « omnes petitiones tuas impleat » Dominus; » quod toties ponit optationes, affectum suae pietatis ostendit. Hic incipit confirmare, quia vere ea propria evenient Ecclesiae, quae optaverat Ecclesiae. Opto impleat, et affirmo quod implebit, quia « nunc, » id est, tanto tempore ante adventum Christi « cognovi, quem salvum fecit Dominus » Pater « Christum, » id est regem « suum » in resurrectione. Continuatio :

Salvum faciet in resurrectione et ascensione, et etiam « exaudiet illum » clamantem pro nobis representatione humanitatis « de caelo, » id est de carne sua, vel de caelo materiali « sancto suo » quia « salus est dexterae ejus, » id est Filii ejus. Ipse enim totius salutis dator est, et illa salus non est in infirmitate, sed « in potentatibus, » id est in magnis potentiis, qua nullo modo potest destrui sicut laus humana.

Salus istius Domini est in potentatibus, sed « hi » non attendentes gloriantur, scilicet « in curribus » et hi alii « in equis » et per cursum et equos notat maximos honores, scilicet duo genera triumphorum : « nos autem invocābimus » habitorem nostrum « in nomine Dei nostri, » id est per hoc quod tantum Dei nomen habemus, sed Christiani vocamur : vel famam ipsius habemus sine cognitione essentiae. Ipsi sunt in curribus et in equis, et nos habemus spem in Domino, et illa superbia illis ad malum evenit, nostra autem humilitas in bonum nobis. Et hoc est.

« Ipsi obligati sunt » in vinculo peccatorum « et ceciderunt » de vitio in vitium; « nos autem surreximus » a peccatis ad virtutes : et non fuit illa resurrectio per aequalitatem, nec fuit qualiscunque, scilicet de uno ad alterum, et hoc est « erecti sumus. » Dicendo surreximus, notat arbitrii libertatem. Dicendo erecti sumus, notat gratiam adiutricem.

Et istum regem qui tales nos facit, ne permittas morte detineri, sed tu, « Domine, salvum fac » illum « regem » resuscitando ipsum : et per illum salvatum « exaudi nos in die qua invocaverimus, » id est, in tempore praesentis vitae, in quo licet invocare. Vel praecipue in die resurrectionis, ereptis fidelibus a tenebris mortis.

IN PSALMUM XX.

TITULUS. *In finem, seu victori, alias ad victoriam psalmus David.*

« Domine, in virtute » materia est Christus rex, de eo sic agit : Describit virtutem et gloriam ejus, optat ut faciat quod bonus rex debet facere, scilicet parcere subjectis et debellare superbos. Intentio est, Judaeorum incredulitatem improbare. Dum enim

Christum ita gloriosum et potentem ostendit, admonet Judaeos, ut a sua infidelitate discedant : deterret et eos, confirmans quod ipse suos inimicos punit, cum dicit : « Pones eos ut clibanum ignis. » Et ad virtutis descriptionem sic incipit, et ad Deum Patrem dirigit orationem, sic dicens : « Domine, rex » iste Christus scilicet « laetabitur » non velut alii reges, qui aliquando cedunt hostibus, sed « in virtute tua » in eadem potentia quam tu habes per adjunctam divinitatem : tibi etiam rex ille « exultabit » corporaliter « super salutari tuo, » id est, de salvatione, quam tu per eum facies humano generi : vel intendens supra salutem tuam « vehementer. » Bene dicit, ut quanta sit copia in beneficio, tanta sit gaudii magnitudo.

B Exsultabit et merito, quia tu « tribuisti ei desiderium cordis ejus. » Spirituale Christi desiderium fuit : ut per mortem suam humanum genus redimeret. Cum omne desiderium sit cordis, ideo tamen apponit cordis, ut magis desiderium per expressionem notet, sicut in Evangelio : « Desiderio desideravi : » et etiam a « voluntate » spiritali quidem « laborum ejus, » id est, quam ipse per labia proferebat « non fraudasti, » id est, nihil remansit inexplerum, quod ipse spiritaliter peteret : vel si habeatur, voluntatem, dicemus « non fraudasti eum » negando voluntatem ei.

Et merito tribuisti ejus desiderium « quoniam » tu « praeventisti eum » ante nativitatem « in benedictionibus, » scilicet dans illi benedictiones, faciens immunem a peccato, perfectum justitia, quae nostrarum quoque benedictionum causa fuerunt. Benedictionibus dico « dulcedinis » quia ipsae dulces fuerunt Christo, quia semper puritas suae conscientiae placuit. Quod dicit Christum praeventum fuisse benedictionibus dulcedinis, dicit ad differentiam illorum qui praeventi sunt maledictione amaritudinis, id est, peccato originali. Ponit aliam gloriam Christi, dicens : « posuisti » aeternaliter « in capite, » id est, in propria persona Christi quae est caput totius Christi, scilicet, dignior pars in toto Christo : totus Christus dicitur caput et corpus : « coronam » id est, apostolos, qui ideo corona dicuntur, quia sicut corona reddit personam insignem, et est praemium victoriae : et illa corona fuit « de lapide pretioso. » Apostoli propter soliditatem et stabilitatem lapides appellantur : pretiosi, propter virtutum fulgorem. Exsequitur gloriam ejusdem regis per alias partes.

« Vitam » etiam aeternam scilicet « petiit a te. » Et hic notatur vera humanitas, quae non putat se sibi esse sufficientem, sed per humilitatem vitam a Domino sempiternam petit : « et tribuisti longitudinem dierum » non solum per centum annos, sed « in saeculum » subsecutivum hujus « saeculi, » id est, usque in finem saeculi, et etiam in saeculum subsecutivum isti saeculo. Non dicit longitudinem dierum esse in futura vita, ideo quod ibi fuit dies, sed propter spatium.

« Impones etiam super eum » ut super fundamentum « gloriam » gloriosos scilicet martyres « et magnum decorem, » id est magnos decores, ut Martinum et Hilarium, et ceteros confessores : ideo « impones super eum, » quia « gloria ejus magna in salutari tuo, » id est in verbo tuo sibi unito, cujus gloriæ decens erat manifestatio, quæ demonstrata est per hoc quod apostoli super eum fundati sunt. Benedico impones super eum gloriam, et hoc, quoniam ipse est benedictio omnium gentium, et hoc est :

« Quoniam dabis eum in benedictionem » in hac vita dando virtutes, et « in sæculum sæculi, » id est, in alia vita dando coronam. Hic confirmat promissionem, quæ facta est Abraham : « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xxxii; Galat. iii.*) » Et etiam « lætificabis eum in gaudio » quod sui habebunt « cum vultu tuo, » id est, in præsentia tua, scilicet, quando fruetur perfecta cognitione tui. Tunc enim erit perfecta lætitia, cum tradiderit regnum Deo Patri. Ponit causam omnium prædictorum, ut sic dicamus : Ideo Deus dedit huic regi longam vitam, et alia quæ prædicta sunt, quia « rex » iste « sperat, » id est, omnium spem posuit « in Domino, » et non facit hoc pro confidentia meritum, sed potius « in misericordia » ipsius Dei ; « non commovebitur » a confidentia ipsius misericordiæ : et merito, quia « Altissimi est illa misericordia. Ostensa virtute et gloria ipsius regis, transit ad secundam, scilicet, optat ipsum regem exercere justitiam in bonos et malos. Hucusque direxit ad Patrem verba, modo dirigit ad Filium.

Quandoquidem tu talis es rex, ideo o Domine, « inveniatur manus tua, » id est, operatio tua « ab omnibus inimicis tuis, » id est, omnes qui modo sunt inimici, diligenter inquirentes opera tua, imitentur ea : et si qui nolunt ea ita invenire « dextera tua, » id est, virtus tua « inveniet » ad eorum damnationem « omnes » eos « qui te oderunt. »

Opto ut punias eos, et vere facias, quia tu « pones eos in clibanum ignis » id est, similes clibano ignis : quia sicut clibanus interius continet ardorem ignis, ita isti continent in se ardorem malæ conscientiae suæ. Pones dico « in tempore vultus tui, » id est, in die iudicii in quo tu ostendes vultuositatem tuam, id est iram tuam. Vel « in tempore vultus tui » in quo tu ostendes tuis perfectam cognitionem præsentiae tuæ. Clibanus est, quicumque furnus, vel proprie vas quod calescit in igne, ut subtus coquatur, vel aliquid tale : et ille idem « Dominus » qui posuit eos ut clibanum « conturbabit eos in ira sua » cum dicit : « Ite, maledicti in ignem æternum (*Matth. xxv.*) » Qua data sententia mox « devorabit, » id est, torquet « eos ignis » materialis. Cum dicit ignis, notat genus tormenti quod interius torquet. « Pones eos ut clibanum, » et etiam « perdes fructum, » id est bona opera « eorum, » remota « a terra » viventium : cum vero desisterent a bono, perdebantur bona opera eorum, quia licet faciant aliquid remedium pœnæ, non tamen

valet ad salutem : « et semen, » id est, vota « eorum » quæ dicuntur semen, quia sicut ex semine procedit fructus, ita ex votis opera. Semen dico separatam « a filiis » verorum « hominum. » Vel semen, id est, sequaces.

Ideo quidem perdes eos « quoniam mala, » id est destructionem, quam sibi a Romanis inferri timebant declinaverunt in te, » id est, verterunt in te : cum te morti traderent « consilia cogitaverunt, quæ non potuerunt stabilire. » Cogitaverunt enim per mortem ipsius retinere locum et gentem (*Joan. xi.*), per quam potius utrumque perdidit.

Perdes eos, et « ideo pones eos dorsum, » id est curvos ad terrena et non intuentes cœlestia, scilicet asinos dæmonum, ideo « vultum, » id est cognitionem tuam, qui deberet esse « eorum præparabis » per introductionem gentium, et per asperationem gloriæ « in reliquiis tuis, » id est, ut ipsæ reliquiae habeant cognitionem tui. Reliquias accipit illos, qui se faciunt humiles et abjectos.

Tu pones eos dorsum, et ut hoc possis facere « exaltare in virtute, » id est per virtutem deitatis, et « cantabimus voce et corde » « et psallemus » bene operando « virtutes tuas » laudando scilicet et imitando. In cantando contemplativam, in psallendo vero activam vitam intelligimus.

IN PSALMUM XXI.

TITULUS. *In finem pro susceptione matutina, psalmus David.*

« Deus, Deus meus, respice. » Psalmus iste convenit David, id est Christo, habitus pro susceptione matutina. Susceptio matutina hic accipitur Christi resurrectio, facta quando corpus corruptibile suscepit incorruptionem, et mortale immortalitatem (*I Cor. xv.*) Per hanc susceptionem Christi habemus certitudinem nostræ susceptionis. Quod autem Dominica susceptio, id est resurrectio, mane fuit facta sacramentum est, quia per hoc datur intelligi, quod ipsa est principium nostræ resurrectionis, et ipsa resurrectio totum mundum illuminavit : sicut sol mane oriens paulatim ascendit, ut totum mundum illuminet. Et hic psalmus pro susceptione matutina agit, quia novam nobis institutionem proponit. Proponit enim hominem justum derelictum et passum, et etiam gloriam Dei Patris quam exhibet ei Christus resuscitatus, in quo etiam commendatur assumptio matutina, quia propter illam assumptionem sit gloriificatio illa tota Dei. Habet alia translatio, pro cervam matutina, et tunc intelligimus per cervam humanitatem Christi, quæ naturam cervi habuit, quia in mane ista lutosa deseruit. Institutio nova in Christo fuit, quia ante Christum Deus justis tanquam infirmis temporalia bona remunerare solebat. Christo autem, cum omnibus justior esset, temporalia bona non tribuit, sed adversa hujus mundi, ut sic bona cœlestia obtineret ; et per hoc dedit intelligere, quia jam post Christum temporalia bona hominibus non remuneraret, sed æterna. Materia est dominicus

homo : de eo sic agit : Ostendit derelictum, ostendit passum. Vel materia est passio Christi : ostendit postea gloriam Dei, in quo etiam gloriam Christi ostendit. Intendit nos hortari ad sustinenda adversa, ut exemplo ipsius appetamus prosperari in temporalibus, sed sustinendo adversa, cœlestia exspectemus : et per hoc dirigit nos in finem, id est, in Christum. Vox ipsius Christi directa ad Patrem, et incipit a derelictione sic.

« Deus, Deus meus. » Quod bis ponit « Deus, » notat se habere necessitatem orandi. Quod dicit « meus » notat se familiaritatem ad ipsum habere « respice in me » non deficiam in ista derelictione. « Respice in me » non est in Hebræo, sed septuaginta interpretes apposuerunt, secundum quos translatio hæc facta est. « Respice » dico « quia me dereliquisti » et non abundantem in temporalibus, sicut priores justos fecisti, sed potius egentem « quare me » justum sic dereliquisti? Non ponit admirationem quod ipse admiraretur, sed ut ostendat nos debere admirari, quod ipse tam perfectus non habuerit temporalem remunerationem suæ justitiæ, sicut priores justii. Unde dat nobis intelligere, non esse justitiæ exspectandam remunerationem temporalium, sed cœlestium : et non tantum me egenum fecisti, sed es « longe a salute mea, » id est, permittis me tribulari, et hoc ideo, quia « verba delictorum meorum, » scilicet fidelium, id est delicta mea clamantium, sunt « longe a salute mea, » id est, faciunt te longe a salute mea : longe, quia delicta non rogant mihi vitam temporalem, sed mortem per quam delectantur. Delicta dicit sua, non quod ipse fecisset, sed pro eis portavit pœnam, vel « delictorum meorum, » hominum. Exsequitur derelictionem. Non tantum me « dereliquisti, » sed etiam me clamantem non exaudies, et hoc est :

« Deus meus, clamabo per diem, » id est, per tempus aliquod : vel per diem, id est, in prosperitate « et » clamorem istum « non exaudies in nocte, » id est, in adversitate « clamabo nec exaudies. » In nocte clamavit, ut in imminetia passionis cum diceret : « Pater, si fieri potest transfer a me calicem istum : verumtamen non mea voluntas sed tua fiat (Matth. xxvi). » In die clamavit, cum eum in regem Judæi constituere voluerunt (Joan. vi). Cum dicit Christum se clamantem, et non esse exauditum, intelligendum est eum clamare secundum naturalem voluntatem, non secundum spiritualem. In omni enim justo duplex voluntas, naturalis scilicet, et spiritualis : naturalis est semper de temporali, scilicet, ut homo vitam præsentem diligat, mortem timeat, et similia. Hæc autem voluntas peccatum non est, si spirituali voluntati consentiat : sicut in Christo qui cum peteret secundum naturalem voluntatem, ut calix transferretur a se, consentiens potius spirituali subjunct : Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat : sic et justii alii. Si vero spirituali naturalem præponat, peccatum est, ut si quis cum necesse sit mori pro fide, vitam custodiat. Et cum in omnibus aliis

A justis ex necessitate sit illa naturalis voluntas, in Christo tantum fuit non ex necessitate, sed ex voluntate. Posset enim adjuncta divinitas omnem ejusmodi voluntatem expellere. Voluit autem ideo timere, ut de se aliis exemplum relinqueret : quod si in passione timerent, non ideo desperarent, sed potius tamen voluntati Dei, quam suæ obedirent. Et contra hoc quod aliquis posset dicere : Stulte clamasti, cum scires te non exaudiendum, dicit : hoc « non ad insipientiam mihi » est imputandum : quia quod sic fui derelictus, passus, clamans non exauditus, magna fuit sapientia. Per hoc enim fuit mea glorificatio, et humani generis reparatio.

Tu me dereliquisti, clamantem non exaudisti, sed tamen « tu habitas » in me « sancto » tu dico « laus B Israel, » id est, quem laudabat Israel, propter collationem honorum temporalium. Vel, qui facis laudabilem Israel conferendo temporalia bona. Per Israel accipimus quemcunque justum de priori populo, quibus Deus dabat remunerationem suæ justitiæ, temporalia bona contrario modo quam hinc justo.

Bene dico laus Israel, quia « in te speraverunt patres nostri » de habendis prosperis « speraverunt » etiam de removendis periculis, et tu « liberasti eos » sicut in mari Rubro (Exod. xiv). Ad te clamaverunt, veluti in deserto pro aqua, pro cibo, et salvi facti corporaliter recipiendo petita (Exod. xv et xvi). Quid singula enumerem? « In te speraverunt, et non sunt confusi, » id est, erubescitiam non habuerunt quod in nullo quod speraverunt fraudati sunt. Illi patres in omnibus sunt prosperati, « ego autem » qui perfectissimus eram et justus « vermis sum, » id est, conculcatus ut vermis « et non homo, » id est, non considerabant meam humanitatem : et etiam « opprobrium hominum, » id est, in quem projiciebant homines sua opprobria « et abjectio plebis, » id est, de quo dicebatur : Nunquam populus erit mundus, nisi abjiciatur. Vel ita « ego sum vermis » habens verbis naturam, scilicet, quia sicut vermis sine semine patris procreatur de terra, ita Christus de matre tantum, « non homo » tantum, sed et Deus. Vel « non homo, » id est peccator, quia peccatum quod est proprium hominis non habuit.

D Ego tam dignus, opprobrium hominum sum : et cum opprobrium sum, « quia omnes videntes me deriserunt, » scilicet « sunt locuti » de me « labiis. » Loqui labiis, est sine rationabili meditatione loqui : et sic etiam me deriderunt, moverunt, scilicet capita sua (Mat h. xxvii ; Marc. xv). Movere caput est genus derisionis.

Deridendo dixerunt : « Speravit in Domino » ut ipse dicit, modo « eripiat eum » a manibus nostris, vel saltem « faciat eum salvum » resurgere « quoniam vult cum. » Ipsi dicunt eripiat eum et similia, sed tu, Domine, « ne discesseris a me, » id est, fac me resurgere.

Et præmittit causam, quare non debet discedere

sic : ideo ne discesseris, « quoniam tu es qui ex-
 « traxisti me de ventre, » quia tu solus natura nulla
 adjuvante fecisti me nasci : quia cum in aliis soleat
 natura operari cum divinitate, in isto solo operata
 divinitas, non natura : et propter hoc non debes dis-
 cedere, quoniam tu es « spes mea a juventute mea, »
 id est cum adhuc sugerem ubera, totam spem meam
 posui in te. In hoc maxime notat perfectionem Chri-
 sti : et propter hoc iterum non debes discedere, quia
 « projectus sum ex utero, » id est ex quo sum natus,
 vilis habitus sum et egenus, velut quilibet abjectus,
 scilicet non sum projectus in Adam, scilicet non re-
 cepit me peccatum, sed « in te » qui me custodisti
 immunem ab omni peccato, propter quod non debes
 discedere a me. Et item propter hoc, quoniam « tu es
 Deus meus, » id est unicus : non tantum quando pate-
 bat per miracula, sed « de ventre, » id est ex illo tem-
 pore in quo adhuc eram in ventre. Cum invocat ne dis-
 cesseris, ponit deprecationem contra derelictionem.

Rogo ne discedas, et opus est, « Quoniam tribu-
 latio proxima est, » id est jam mihi imminet. Vel
 proxima, quia in mea propria persona est. Quod
 enim fit in rebus nostris vel amicis, propinquum est;
 quod autem in nobis ipsis, proximum est. Item pro-
 pter hoc opus est, « quoniam non est » alius « qui
 adjuvet. » Hic incipit de passione.

Bene dico, quod tribulatio proxima est, quoniam
 vituli multi, » id est multitudo populi Judaici qui
 lasciviebant contra Christum, nullo compressi jugo :
 contra eum sicut vituli lascivunt, quos nondum com-
 primit jugum. Hi tales vituli « circumdederunt me »
 ex quo inceperunt usque in ipsam mortem « tauri
 pingues, » id est ipsi principes contra Christum fe-
 roces « obsederunt me », id est mora et consilio quæsi-
 erunt me morte expugnare, ad modum obsidentium.

Et hi obsidentes et circumdantes « aperuerunt os
 suum, » id est multa locuti sunt « super me, » id est
 ad meam depressionem, « sicut leo rapiens et ru-
 giens » rapuerunt, cum ante iudicem traxerunt.

Deinde « effusus sum, » id est effusus sum fun-
 dendo sanguinem in latere. Et hoc est quod dicit :
 « sicut aqua. » Et bene comparat mortem Christi
 effusæ aquæ, quia sicut effusa aqua parat ruinam et
 etiam lavat, ita mors Christi quibusdam est ad rui-
 nam, quibusdam abolitio : « Et dispersa sunt omnia
 ossa mea, » id est apostoli, qui robustiores erant in
 corpore Christi.

Et « cor meum, » id est doctrina mea, in qua ex-
 ponitur voluntas mea, « est factum tanquam cera
 liquescens, » id est cum antea esset solida et firma
 in ipsis apostolis, igne passionis defecit. Cum enim
 vidissent eum morte teneri, diffidebant de sua do-
 ctrina : et in paucis non defecit, sed « in medio, » id
 est in communi « ventris mei, » id est meæ congre-
 gationis. In quibus ideo defecit, quia cum prius for-
 tes fuissent, modo facti erant venter, id est molles.

Et etiam « virtus mea, » quæ prius virebat in eis
 dum facerem miracula, ipsa « aruit » exsiccata, et
 nihil valetudinis habere apparuit, reputata fragilis

PATROL. CXVI.

A « tanquam testa. » Vel « aruit tanquam testa, » quia
 sicut testa combustionem solidior et fortior fit, ita vir-
 tus, Christi igne passionis comprobata, robustior
 apparuit : « Et lingua mea adhæsit faucibus meis, »
 id est, qui prius solebam docere, canticui, ut nec
 Pilato interroganti responderem (*Math. xxvii*). Po-
 test hoc quidam legi ad allegoriam, quamvis hic
 locum non habeat; sic « lingua mea, » id est prædi-
 catores mei, per quos ego loquor « adhæsit faucibus, »
 id est sanctis Scripturis, secundum quas ipsi prædi-
 caverunt. Scripturæ dicuntur fauces Dei, quia per
 eas incorporat sibi aliquos, sicut per fauces bellua
 sibi incorporat aliquid. « Et deduxisti me in pulve-
 rem mortis, » id est redegisti me in pulverem per
 mortem, non quod corpus ejus putresceret, sed pul-
 verem accipit quodcumque corpus postquam mortu-
 um est, juxta verba quæ Dominus dicit ad Adam :
 « Cinis es, et in cinerem reverteris (*Gen. iii*), » dans
 universalem sententiam de omni humana natura.
 Hæc sententia vera est illis qui vivi invenientur
 cum Dominus venerit judicare : quia licet non putre-
 fiant, tamen in ipso raptu movebuntur vel in pulverem,
 secundum opinionem Judæorum. Potest et hoc alle-
 gorice legi, sed hic non habet locum : « deduxisti
 me » per prædicationem meorum « in pulverem
 mortis, » id est in gentiles, qui pulvis erant, scilicet
 non colligati vinculo fidei vel charitatis, et mortui in
 peccatis.

Hæc omnia mala ideo venerunt « quoniam cir-
 cumdederunt me canes multi, » id est Judæi, qui di-
 cuntur canes, quia, sicut canes, illatrant irrationabi-
 liter : quia si videant insolitum aliquid, etiam si
 bonum eis afferat, illatrant; si videant solitum, etiam
 si inutile sit, applaudunt; ita Judæi doctrinam Christi
 quamvis bonam, tamen quia insolita erat, rejecerunt :
 si secundum suam legem prædicasset eis, gauderent,
 quia res solita quamvis inutilis esset. « Concilium
 malignantium, » id est principum qui mihi male volebant, « obsedit, me, » id est consilio
 mortem quæsit.

Etiam « foderunt manus; » licet enim non per
 seipsos facerent, tamen dicuntur fecisse, quia præ-
 cepto ipsorum fiebat. Melius dixit « foderunt » quam
 transfixerunt, quia sicut terra fossa fructificat, ita
 illa fossio Christi maximum fructum dedit : « et pedes
 meos » foderunt etiam, « dinumeraverunt omnia ossa
 mea, » non quod ipsi enumerare curarent, sed sic
 extenderunt quod enumerare potuerunt.

Per alios foderunt, sed « ipsi » in propria persona
 consideraverunt « ea quæ de me fiebant » et in-
 spexerunt me » quasi rem beneplacitam, per quod
 notatur eorum duritia maxima : « Diviserunt sibi
 vestimenta mea » ad derisionem, « et super quamdam
 vestem meam, » scilicet inconsutilem tunicam meam,
 « miserunt sortem (*Math. xxvii*; *Joan. xviii*). » Al-
 legorice legitur sic : « Diviserunt sibi vestimenta
 mea, » id est Scripturas, de quibus hæretici diver-
 sas partes traxerunt, et super vestem meam, id est
 fidem catholicam, quæ semper manibus integra re-

manet, « miserunt sortem, » quia intelligimus eam per solam dilectionem dari.

Ipsi mihi ita fecerunt, sed « tu, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me, » id est ne differas meam resurrectionem usque in communem omnium, sed potius « ad defensionem meam conspice, » id est te intentum ostende meæ offensionem cito resuscitando.

Dico « conspice, » ita scilicet mihi faciendo « erue a framea animam meam, » id est a morte ne ipsam possit retinere, licet separatam a corpore. Mors ideo dicitur framea, quia, sicut framea, dividit animam a corpore : « et de manu canis, » id est Judaici populi, erue « unicum meam, » id est animam meam, quam dicit unicam, quia ipsa una immunis a peccato fuit : sic quarit erui, ut non sit vera opinio eorum, per quam ipsi existimabant eum in morte detineri.

Similiter « salva me ex ore leonis, » id est, diaboli, qui Christum in ore habuit, dum eum usque ad mortem deduxit. Et salva « humilitatem meam, » id est, me humilem « a cornibus, » id est, a superbis, « unicornium, » id est, superbiorum Judæorum. Per unicornem ideo Judæos accipimus, quia sicut unicornis, uno solo cornu superbit, ita Judæi solo Veteri Testamento. Ostensa igitur Christi derelictione et passione, ne per hoc detineamur ei obedire, ostendit inde magnam glorificationem provenire Deo Patri, et ita ipsi Christo : quæ glorificatio est nobis remedium contra prædictam derelictionem et passionem.

Et bene debes me salvare, quia cum salvus ero narrabo nomen tuum fratribus meis, » id est, famam tuam, « fratribus meis, » id est, apostolis : quæ narratio non tantum verbis, sed maxime in missione sancti Spiritus fuit : et etiam « laudabo te, » id est, laudari faciam te « in medio, » id est, in communione « Ecclesiæ. » Convertit se ad ipsos cum dicit :

« Vos qui timetis Dominum, laudate eum » omnimode : et subdividit in partes, quos admonet laudare, activos scilicet et contemplativos. Activos ponit ubi dicit : « universum semen, » id est, imitatores, « Jacob, glorificate eum. » Contemplativos ponit ubi dicit « timeat eum omne semen Israel » ideo « quoniam non sprevit, » id est, prorsus abjiciet, « neque despexit, » id est, aliquo modo vilem habuit « deprecationem » mei « pauperis. »

« Nec avertit faciem suam a me, » id est, semper in beneplacito ipsius perstiti. « Et exaudivit me cum clamarem, » id est, eo tempore quo petebam exaudiri.

Et quia me clamantem exaudivisti, ideo « laus mea est apud te in ecclesia magna, » id est, toto orbe collecta. Vel ita : Quia exauditus magna, ideo laus mea est in ecclesia magna, id est laudor apud te in ecclesia, id est, sicut tu laudaris et ego æqualiter tecum : et ut laus ista in Ecclesia sit perfecta, dabo ipsi Ecclesiæ corpus et sanguinem meum. Et hoc est « vota mea, » id est corpus meum, quod ego devoti offerre Deo in reparationem humani generis, « reddam, » id est, quod jam dederam in cruce, iterum dabo in altari ; et licet aliqui non intelligant, tamen

A erit « in conspectu, » id est, in cognitione « timendum eum. » Ideo per hoc sacramentum major laus erit Dei, quia istud est consideratio inter Deum et hominem, quod fœdus attendentes homines, inde Deum maxime laudant.

Hæc autem vota « edent pauperes et saturabuntur » recipiendo quod appetunt, scilicet remissionem peccatorum, incrementum justitiæ in hac vita, in alia coronam, et de hoc « laudabunt Dominum » illi scilicet « qui requirent eum, » et ita « vivent » in justitia « corda eorum, » id est, animæ eorum, « in sæculum sæculi, » id est, quandiu succedet sæculum sæculo, scilicet per totam hanc vitam : vel « in sæculum, » id est in hac vita vivet ; « et in sæculum sæculi, » id est in alia vita vivent in gloria.

B Dico « pauperes saturabuntur, » et non pauci, sed « universi fines, » id est, aliqui in universis finibus terræ « reminiscantur, » et sic « convertentur ad Dominum. »

Et ne acciperemus unum solum ordinem, scilicet rusticalem, vel aliquem talera per omnes partes terræ, dicit : « Et adorabunt in conspectu ejus, » id est, in beneplacito ipsius, « universæ familiæ, » id est, aliqui de omnibus ordinibus « gentium. »

Bene debent adorare « quoniam Domini est regnum, » id est, Dominus est rex omnium : « et ipse dominabitur gentium, » id est, exercebit dominium supra gentes suas, quia reget eos in justitia.

« Pauperes edent et saturabuntur, » et etiam « pingues terræ, » id est, impinguati in terrenitate, « omnes » de ecclesia « manducaverunt, » id est, Domini corpus gustaverunt, « et adoraverunt : » sed licet hoc aliqui non videant esse ad ruinam, tamen « cadent in conspectu ejus, » Dei, quem nihil latere potest. Cadent dico « omnes qui descendunt in terram, » id est, qui declinant ad appetitum terrenorum.

« Laudabunt Dominum qui requirunt eum ; » et anima mea, » id est, ipsi quos ego diligo sicut animam meam, « vivet illi, » id est, ad honorem illius, et non tantum justi præsentibus, sed « et semen meum, » id est, imitatores mei, filii istorum, « serviet ipsi. »

Bene dico, « semen, » quia « generatio » est quædam « ventura, » et ipsa « annuntiabitur Domino » ab angelis, sicut angelus Tobie : Ego obtuli orationes vestras ad Deum (Lib. III). Vel « annuntiabitur, » id est, prædicabunt, « Domino, » id est, ad honorem Domini generatio ventura, et per cælos. Et hoc dicit « et annuntiabunt cæli, » id est, sancti prædicatores, « justitiam ejus, » id est Dei, « populo qui nascetur » non naturali natiuitate, sed aqua et Spiritu sancto (Joan. III) « quem » ita « Dominus fecit » suum. In carnali natiuitate operatur Deus et natura, sed in regeneratione solus Deus.

IN PSALMUM XXII.

TITULUS. *In finem psalmus David, sive canticum David.*

« Dominus regit. » Psalmus David, vox prophetæ, et habet hic materiam gratias Dei. De ea sic agit ; ordinat decem gratias. Intendit nobis persuadere

non esse desperandum cum tales Deus gratias suas tribuat, et antequam de gratis agat, præmittit quasi prologum et commendationem ipsarum gratiarum, ut ita dicam.

Nolite desperare, sed considerate quomodo « Dominus regit me » a seductionibus impiorum, sicut bonus pastor regit oves suas, et bene custodit ne lupi dilanient, et eo regente « nihil » necessarium quidem ad justitiam « mihi deerit. » Unde dicitur : Timentibus Deum nihil deest. Per hoc nihil mihi deerit, quia Dominus ponit me « in loco pascuæ » et cæteras quæ sequuntur gratias confert. Continuatio : « Nihil mihi deerit. » Mihi dico posito « in loco pascuæ, » id est, in divina Scriptura, quæ vocatur pascua per simile : quia sicut animalia in pascuis reficiuntur, ita fideles animæ divinis Scripturis impinguntur. Eandem Scripturam locum nominat, quia in ea sola certitudo sufficientiæ invenitur, quam philosophi licet studiosè quærerent in aliis, nunquam tamen invenire potuerunt in aliis scripturis. In nullis enim aliis præter divinam, cognitio Dei reperitur ; et quia se dixerat esse in loco pascuæ, et non dixerat quis eum ibi posuisset, subdit, « ibi me collocavit » Dominus. Ubi dicit se positum in loco pascuæ, notamus primam gratiam.

Ponit secundam gratiam, « collocavit me, » et ipse Dominus « educavit me super aquas refectionis, » id est, aquam baptismi, quæ dicitur aqua refectio- nis, quia per eam et a peccatis mundamur, et ad bonos fructus ferendos irrigamur, qui sicci ac steriles et quasi pulvis prius fueramus dissoluti. Et ponit tertiam gratiam cum dicit : « animam meam convertit. » Hanc gratiam conversionis ponit Augustinus primam, deinde gratiam baptismi, postea locum pascuæ : sed possunt etiam hoc ordine recte considerari, per prius aliquis per divinam Scripturam pascitur, deinde baptizatur, postea etiam convertitur, quia non tantum ante baptismum fit conversio, ut de infidelitate ad fidem, sed etiam post baptismum conversio est, scilicet, quia, dimissa priori vita, solam novam sequimur.

Quartam ponit gratiam, et ille Dominus qui animam meam convertit, « deduxit me, » id est quasi ignorantem rexit, « super semitas justitiæ, » id est per justa opera, quæ sunt semitæ : quia per ea recte ad vitam inceditur super, dat nobis intelligere, quod non tantum semitas illas cognovit, sed ut magister earum per eas alios incedere docuerit : et hoc non propter meritum meum, sed « propter nomen suum, » id est ut verum appareat nomen suum, scilicet quod Salvator dicitur. Ponit quintam gratiam, et sic jungitur.

Bene dico, « deduxit me super semitas justitiæ, » « nam » et quod majus est fecit mihi, scilicet, quod si persistam inter hæreticos, nunquam mihi nocere poterunt. Et hoc est « et si ambulavero, » id est diu permaneam « in medio umbræ mortis, » id est in medio hæreticorum, qui dicuntur umbra, quia ha-

bent corda obscura ad veritatem cognoscendam : et ideo mortis, quia qui intrant sectam eorum, in mortem incurrunt, quia vera vita privantur : sicut autem umbræ mortis, inter quas si quis intret, cito moritur : inter tales « non timebo mala », id est venenatas persuasiones eorum « quoniam tu mecum es » qui tuitione tuæ præsentis me defendis.

Et etiam « virga tua, » id est correctio tua « et baculus tuus, » id est adjutorium tuum, quo sustentatur aliquis fidelis, cum per se non possit subsistere, sicut infirmus baculo : « ipsa me consolata sunt » in virga, quamvis non videtur esse solatium, consolantur tamen et in hoc sancti, quia per hoc intelligunt et purgari se a peccatis, et in alia vita suæ patientiæ se magnum fructum consequi. Unde Apostolus : « Omnis disciplina in præsentem non videtur esse gaudii, sed mœroris, in futuro autem fructum affert pacatissimum (Hebr. xii), » et hæc est sexta gratia. Ponit septimam dicens :

« Parasti in conspectu meo, » id est habilem me fecisti qui intelligerem, « mensam, » id est Dominicum corpus, mensam dico, adjutricem mei « adversus » omnes « eos qui tribulant me. » Non solum enim Dominico corpore a vitiis mundamur, virtutibus replemur, sed etiam contra omnem persecutionem sustentamur. Octavam gratiam ponit cum dicit :

« Impinguasti caput meum, » id est mentem meam, « in oleo, » id est in Spiritu sancto qui penetrat animam, et fovet animam sicut oleum carnem. Vel « caput meum, » id est Christum, cui datus est Spiritus sanctus, non ad mensuram, de cujus abundantia cætera membra collætantur. Cum dicit « in oleo, » majorem abundantiam notat, quam si diceret oleo. Ponit nonam gratiam dicens : « Calix meus, » id est potus Domini sanguinis, « inebrians, » quia terrenorum facit oblivisci, et etiam vitam præsentem contemni, ut in Laurentio patet et similibus : et ille calix « quam præclarus est ! » Multum scilicet, quia confert vitam æternam. Ponit decimam gratiam, per quam cæteræ novem conservantur, ut ita dicatur, ad custodiam aliarum gratiarum.

« Misericordia tua subsequetur me. » Sicut enim præcedit misericordia conferendo gratiam, sic subsequatur ad custodiam : nam si tantum præcederet, nullus collocata servare posset : « omnibus diebus vitæ meæ. » Ad hoc subsequitur, ut per gratias collatas et custoditas inhabitem in domo cœlestis Hierusalem « in longitudine dierum, » id est, in æternum. Si et habeatur, sic legatur : Subsequatur me misericordia Dei ut persistam in hac vita, « et ut inhabitem in domo Domini. » Et hæc est commendatio gratiarum, quod ostendit per has dari cœlestem domum.

IN PSALMUM XXIII.

TITULUS. *Psalmus David in prima sabbati.*

« Domini est terra. » Psalmus iste convenit David prophetæ hic loquenti in consideratione Dominicæ

resurrectionis factæ in prima sabbati, id est, in prima die septimanæ; quæ resurrectio Dominica fuit fundamentum Ecclesiæ, et fuit initium totius nostræ reparationis : quia nostra natura in ipsa Christi persona est jam facta impassibilis, immortalis, et per eum nobis spem dedit immortalitatis et impassibilitatis. Quod autem reparatio humanæ naturæ faciendâ esset in prima die, significavit creatio mundi, secundum materiam factam in prima die. Sabbatum est nomen totius septimanæ, et trahitur a dignitate diei, in qua quievit Dominus. Juxta quod in Evangelio dicitur : « *Jejuno bis in sabbato.* » Materia est Christus resuscitatus. Modus talis est : ostendit et ipsum ordinem obtinere, et ipsius regni amplitudinem : deinde ostendit quem honesti habitent in regno illo. Admonet etiam nos removeere errores, ampliari virtutes, ut sic possimus recipere triumphatorem Dominum, et hoc idem est intentio. Et sicut aliquis admoneret homines regni alicujus, ut diruerent muros, et ampliarent portas ut cum magna exultatione reciperent Dominum, ita propheta prævidens Christum in sua resurrectione obtinere regnum per totum mundum, admonet recipere istum triumphatorem.

Quia istius « *Domini est terra,* » id est, Ecclesia quam fundavit in sua resurrectione : « *et plenitudo ejus,* » id est, omnis copia virtutum quas habet Ecclesia, sunt Domini, quia Dominus dat Ecclesiæ : et ne intelligerem arctam Ecclesiam, scilicet in sola Judæa, ostendit Ecclesiam Domini esse collectam ex omni parte terrarum, cum dicit : « *orbis terrarum,* » id est, Ecclesia ex omni circuito terrarum est Domini : « *et universi qui habitant in eo,* » id est, omnes filii qui quaque die generantur in Ecclesia. Cum dicit « *habitant,* » notat non quoscunque accedentes ad Ecclesiam, sed qui in fide Ecclesiæ usque ad obitum perseverant.

Bene dico, « *Domini est terra,* » « *quia fundavit eam,* » id est, stabilem fecit eam, « *super maria.* » Per « *maria* » accipit communes fructus istius mundi. Cum dicit « *super,* » ostendit quod Ecclesia non possit superari a fluctibus, sed potius superet fluctus. « *Et super flumina.* » Per « *flumina* » accipit sæculares principes, qui defluunt in curas populi, sicut flumina currunt in mare, super quos Deus fecit Ecclesiam, quia etiam principum persecutiones superat Ecclesia. Cum dicit « *præparavit orbem,* » notat ipsam Ecclesiam habere hæc per internam aspirationem. Ostensa amplitudine regni, ostendit quam digni sint ipsi habitatores regni : et hoc ideo ostendit per interrogationem et responsionem, ut per hoc majorem nobis ostendat certitudinem. Continuatio : « *Domini est terra, et ipse fundavit eam,* » sic.

« *Et quis* » ille tam dignus, qui « *ascendit in* » hunc « *montem Domini?* » id est in Ecclesiam, quæ dicitur mons propter stabilitatem et eminentiam virtutum. Proprie dicit, « *ascendit,* » qui magnus ascensus est de injustitia transire ad conformitatem Ecclesiæ : et quia posset ascendere et recedere cito, subdit « *aut*

« *quis* » est ille qui « *stabit,* » id est, perseverabit, « *in loco sancto ejus?* » id est, in Ecclesia quam ipse sanctificavit.

Quæro quis ascendit, talis scilicet « *innocens* » « *manibus,* » id est, operibus, « *ille scilicet* » cujus opera non nocent proximo : et quia propter hoc non esset tamen habitator illius regni, subdit « *et mundo corde,* » id est, qui nec voluntate proximum lædit : et quia licet in proximum non peccaret, nondum tamen dignus esset, subdit : « *qui non accepit animam suam,* » id est, voluntatem suam, « *in vano,* » id est, in istis terrenis quæ vana vocantur, teste Salomone, qui dicit : « *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccli. 1).* » Cum dicit vana non esse acceptabilia animæ suæ, innuit seipsum quantum ad se a peccatis mundum esse : et quia nec hoc sufficeret, nisi se bona fecisse ostenderet, supponit « *nec juravit in dolo proximo suo.* » Juravit quidem, sed non dolose, quia bene complevit quiddam proximo promisit.

Posita dignitate habitatoris, ostendit quam remunerationem talis habitator sit habiturus cum dicit : « *Hic* » præscriptus habitator « *accipiet benedictionem,* » id est, in hac vitam incrementa virtutum, in alia retributionem meritorum, « *a Domino* » et hoc non per merita, sed per « *misericordiam* » datam « *a Deo salutari,* » id est, a Salvatore « *suo,* » qui dat benedictionem, quia per eum salus tribuitur : misericordiam, quia per eum peccata laxantur.

Et ne habitatores quos descriperat pauci putarentur, ostendit multos esse, nominando eos generationem. « *Hæc est generatio.* » Et ostendit duas partes istius generationis, activos et contemplativos cum dicit « *quærentium eum,* » id est, illorum qui quocunque opere quærunt habere Deum, ut retro ostium sint saltem contemplativos ubi dicit : « *quærentium faciem Dei Jacob,* » id est, cognitionem deitatis. Deum Jacob ideo dicit, quia laborant ut Deum videant sicut fecit Jacob.

Quandoquidem regnum tale est, et habitatores tam digni, ergo vos « *principes,* » id est, dæmones, qui dæmones dicuntur principes mundi : « *attollite,* » id est, removete » portas, » id est, vitia ab hominibus quos in errore tenetis, qui errores portæ dicuntur, quia per eos itur in æternum interitum : et » vos, « *portæ æternales,* » id est, virtutes quæ ducitis ad vitam æternam, « *elevamini,* » id est, ampliari, « *et introibit* » in eos a quibus removentur errores, et in quibus ampliatur virtutes, « *rex gloriæ.* »

Ostendit dignitatem ipsius regis, interrogando et respondendo, cum dicit : « *quis est iste rex gloriæ?* » « *Dominus* » scilicet « *fortis* » in se ipso, etiamsi nunquam ostenderent « *et potens* » in omni creatura : et iste « *Dominus* » spiritaliter est « *potens in prælio,* » in quo devicit diabolus.

« *Attollite,* » idem geminat, per quod ostendit se erga hunc Dominum affectum magnum habere, in

quo intendit nos admonere hunc Dominum magno A affectu suscipiendum esse.

« Iste rex gloriæ » est « Dominus virtutum, » id est, angelicorum omnium ordinum : licet virtutes proprium nomen sit unius ordinis, tamen sit commune omnium. Sciendum est quod David in persona sua utitur verbis angelorum. Prævidit enim per Spiritum sanctum, angelos præcursores Christi, ad infernum hæc dicturos : « o principes, » id est dæmones, « attollite portas, » id est, clausuras inferni, quibus tenetis animas sanctorum. Prævidit quoque angelos Christi præcursores, in ascensione hæc dicturos : « Portæ æternales, » id est, aditus in cœlestia, per quos nullus homo usque modo intrare potuit, « elevamini, » id est ampliamini, « et introibit rex gloriæ. » Prævidit quoque propheta hæc respondenda angelis : dixerunt enim dæmones angelis præcedentibus Christum ad infernum. « Quis est iste rex gloriæ, quem huc venientem annuntiat? Sed hoc idem quæsierunt cœlestes angeli, cum eis ascensionem Christi a præsentibus angelis nuntiaretur. Certum est enim quosdam angelos ignorasse ascensionem Christi donec viderunt, et videntes valde admirati sunt. Inquirentibus autem angelis tam infernalibus quam cœlestibus præcurrentes angeli responderunt : « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Attollite portas, » ingeminant suam præceptionem, quia rem miram et incredibilem annuntiare videntur.

IN PSALMUM XXIV.

TITULUS. *In finem psalmus David.*

« Ad te, Domine. » Loquitur in hoc psalmo Ecclesia, quæ significatur per David : et est materia clamans in angustiis hujus mundi. De ipsa ita agit : petit levatæ animæ suæ vias Domini demonstrari, deinde petit misericordias quas consuevit Deus facere cæteris patribus, deinde describit justum, et ponit præmium justitiæ ejus, et promittit se vovere similem ei, et intendit admonere, ut patienter hujus mundi necessitatem, nec monet ad martyrium, sed ut communes molestias hujus vitæ patienter sustineamus, quas etiam omnes sancti confessores inevitabiliter sustinuerunt.

Et antequam petat demonstrationem viarum, præmittit levatam esse animam cum dicit : « Domine, » D ego « levavi animam meam, » id est, animalitatem meam, quæ ejus naturæ erat, quod posset cito deprimi ab appetitu terrenorum, erexi « ad te, » id est, ita ut obediendo superiori vi animæ, tibi deserviet. Vel accipiamus superiorem vim animæ, ipsam animam scilicet mentem, velut si dicat fidelis : Animam meam, id est, mentem meam ad te contuendum levavi, id est, ad terrena hæc non permisi ab animalitate deprimi. Et quia cognoscit se mobilis naturæ, quæ per seipsam non possit erecta consistere, subdit : « Deus meus, confido in te, » id est, in custodia tuæ misericordiæ, et ideo « non erubescam, » id est, non retraham me ab aliquo bono incepto.

Neque alii retrahent me, per quod erubescantiam patiar, et hoc dicit : « Neque inimici mei » spirituales sive corporales « irrideant me, » id est, faciant irrisibilem. Tantum valet hæc optatio, quantum si diceret, non irridebunt, et vere non erubescam neque irridebor, cum levata anima in te confidam, quia ita est in omnibus. Et hoc est quod dicit, « et enim universi qui sustinent te, » id est, qui sub malorum persecutione auxilium tuum fiducialiter expectant « non confundentur, » id est, non habebunt erubescantiam de aliquo.

Sustinentes non confundentur, sed omnes iniqui confundentur, tum quia inique agunt, tum quia supervacue. Et hoc est : « Confundantur omnes iniqua agentes supervacue. » « Supervacue » dicuntur agi illa B sive bona sint, sive mala, in quibus nulla certa expectatio est, et optatio quam boni tantum valet quantum affirmatio. Cum dicit, sustinentes non confundi, et iniquos confundi, maxime nos admonet ut sustineamus.

« Levavi animam meam; non erubescam, » et ideo « demonstra mihi vias tuas, » id est, communes præceptiones, quibus itur ad te, Domine. Bene dicit, « demonstra, » quia non est multum laborandum in cognoscendis viis Domini : « et semitas tuas, » id est, arctiora præcepta tua, quæ multis occulta sunt, et rectius ad vitam ducunt : sicut semitæ quæ strictæ viæ sunt, et rectius ad civitatem ducunt : « edoce me » illas. Bene dicit, « doce, » quia ad eas cognoscendas non tantum demonstratio, sed doctrina maxima est adhibenda. C